
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº 144 /2023 

 

SÚMULA: Regulamenta a Declaração Eletrônica de Serviços de 

Instituições Financeiras - DES-IF no Município de Ribeirão do 

Pinhal. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do  Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 1216 /2002 (Código Tributário Municipal) e Resolução 

001/2004 (Lei Orgânica do Municipio). 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica instituída e regulamentada por este Decreto a Declaração Eletrônica de Serviços de 

Instituições Financeiras - DES-IF, que tem por objetivo registrar a apuração do Imposto Sobre Serviços de 

Qualquer Natureza (ISS) e as operações das Instituições Financeiras e equiparadas, autorizadas a funcionar pelo 

Banco Central (BACEN), e das demais pessoas jurídicas obrigadas a utilizar o Plano de Contas das Instituições 

do Sistema Financeiro Nacional (COSIF). 

 

Art. 2º - Ficam obrigadas à apresentação da DES-IF as instituições financeiras e equiparadas, autorizadas 

a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN, e as demais pessoas jurídicas obrigadas a utilizar o Plano 

Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF), estabelecidas no Município de Ribeirão do 

Pinhal . 

 

Parágrafo único - Estão também sujeitas às obrigações previstas neste Decreto as pessoas jurídicas a que 

se refere o caput deste artigo estabelecidas ou domiciliadas neste Município através de agência, posto de 

atendimento, unidade econômica ou profissional, escritório de representação ou contato ou quaisquer outras que 

venham a ser utilizadas, ainda que a escrituração ou contabilização das receitas provenientes das receitas dos 

serviços geradas neste Município sejam promovidas em municípios distintos. 

 

Art. 3º - Os prestadores de serviços de que trata o artigo anterior ficam obrigados ao cumprimento da 

obrigação acessória nele prevista, que consiste em: 

 

I -  Geração das DES-IF na periodicidade prevista; 

II -  Entrega da DES-IF à Administração Tributária na forma e prazo estabelecidos; 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023                                       Ano VI │Edição n.º 1194                                      Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1194 - Terça-feira, 19 de dezembro de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

III - Guarda de DES-IF com o protocolo de entrega em meio digital. 

 

§1º - A geração da DES-IF será feita pela instituição, através da extração de dados dos seus sistemas 

próprios. 

§2º - As soluções informatizadas da DES-IF serão disponibilizadas pelo Município às instituições para a 

importação dos dados que a compõem, sua validação, a verificação da assinatura e a transmissão com certificado 

digital. 

§3º - A validade jurídica da DES-IF é assegurada pela certificação e assinatura digital no padrão da 

Infraestrutura de Chaves Pública Brasileira – ICP Brasil, garantindo segurança, não-repúdio e integridade das 

informações declaradas à Administração Tributária. 

 

Art. 4º - A DES-IF é um documento fiscal exclusivamente digital, constituído dos seguintes módulos, 

conforme modelo conceitual da ABRASF: 

 

I - MÓDULO DE APURAÇÃO MENSAL DO ISS: deverá ser gerado mensalmente e entregue à 

Administração Tributária até o dia 20 (vinte) do mês seguinte ao da competência dos dados declarados, composto 

dos seguintes registros: 

 

a) Identificação da declaração (instituição, competência e registros); 

b) Identificação da dependência; 

c) Demonstrativo da apuração da receita tributável e do ISS mensal devido por conta e subconta 

contábil; 

d) Demonstrativo do ISS mensal a recolher; 

e) A informação se for o caso, de ausência de movimento, por dependência ou por instituição. 

 

II - MÓDULO DEMONSTRATIVO CONTÁBIL: deverá ser entregue semestralmente à Administração 

Tributária, até o último dia do mês seguinte ao do encerramento de cada semestre civil, composto dos seguintes 

registros: 

 

a) Identificação da declaração e do semestre; 

b) Identificação da dependência; 

c) Balancete analítico mensal; 

d) Demonstrativo das partidas dos lançamentos contábeis. 

 

III -  MÓDULO DE INFORMAÇÕES COMUNS AOS MUNICÍPIOS: deverá ser entregue anualmente 

à Administração Tributária até o último dia do mês de fevereiro do ano seguinte ao de competência dos dados 

declarados e sempre que houver alterações no Plano Geral de Contas Comentado (PGCC) ou nas Tabelas, 

composto dos seguintes registros: 

 

a) Identificação da declaração e do ano; 

b) Plano Geral de Contas Comentado – PGCC; 

c) Tabela de Tarifas Bancárias; 

d) Tabela de Identificação de Outros Produtos e Serviços. 

 

IV - MÓDULO   DEMONSTRATIVO   DAS   PARTIDAS   DOS LANÇAMENTOS CONTÁBEIS: 

contém as informações do Razão Analítico ou Ficha de Lançamentos, sendo que a Instituição, quando 

demandada, deve apresentar à Administração Tributária o Módulo IV da DES-IF, para determinado período, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1194 - Terça-feira, 19 de dezembro de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

contendo: 

 

a) todos os subtítulos de resultado e suas contrapartidas; ou, 

b) um conjunto de Subtítulos, e suas contrapartidas. 

 

§1º - A Administração Tributária reserva-se o direito de solicitar outros dados e informações, com prazos 

diversos dos previstos neste artigo, sempre que entender ser necessário para homologação do ISS. 

§2º - Os contribuintes que não cumprirem as obrigações previstas neste Decreto ficam sujeitos às 

penalidades previstas na legislação tributária municipal. 

§3º - A apresentação de qualquer módulo com dados inexatos ou incompletos, ou a falta de sua 

apresentação, sujeitam o infrator às penalidades previstas na legislação municipal. 

 

Art. 5º - A utilização da DES-IF pelos contribuintes a que se refere o artigo 2º deste Decreto é obrigatória 

a partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

Art. 6º - O recolhimento do ISS devido deverá ser efetuado por meio do Documento de Arrecadação 

Municipal (DAM) gerado pelo Sistema DES-IF até o dia 20 do mês subsequente à ocorrência do fato gerador, 

ou, ainda, no primeiro dia útil após o dia 20, quando este incidir em sábado, domingo ou feriado. 

 

Parágrafo único - O pagamento do ISS após o prazo definido no caput deste artigo implicará na aplicação 

dos acréscimos previstos no artigo 605 da Lei nº 1216/2002 (Código Tributário Municipal). 

 

Art. 7º - As Instituições Financeiras e equiparadas e as demais pessoas jurídicas obrigadas a utilizar o 

COSIF, ficam obrigadas a manter à disposição do fisco municipal: 

 

I - os seus balancetes analíticos em nível de subtítulo interno;  

II - todos os documentos relacionados ao fato gerador do ISS. 

 

Art. 8º - Os dados declarados são de inteira responsabilidade dos prestadores, vedada à Administração 

Tributária a inserção, alteração e exclusão de dados. 

 

Art. 9º - O Fisco Municipal, em caso de procedimento administrativo fiscal, poderá solicitar os arquivos 

previstos no artigo 4º deste Decreto referente aos fatos geradores ocorridos nos últimos 5 (cinco) anos. 

 

Art. 10 - A declaração referente ao valor do ISS a pagar feita pelo contribuinte à Administração 

Tributária, através da DES-IF, equivale à constituição do respectivo crédito tributário. 

 

Art. 11 - A Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras - DES-IF refere-se 

exclusivamente a serviços prestados. 

 

Art. 12 - A DES-IF será gerada em conformidade com as especificações constantes na Versão 3.1 do 

modelo conceitual para o desenvolvimento da Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras 

– DES-IF, publicada pela Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais (ABRASF), ficando 

resguardado ao fisco municipal promover as adequações que entender necessárias para atendimento das normas e 

preceitos da legislação do Município. 

 

Art. 13 - O cumprimento da obrigação só se completa com a geração do Protocolo de Entrega pela 

Administração Tributária, cabendo ao contribuinte a responsabilidade pela sua obtenção através do endereço 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1194 - Terça-feira, 19 de dezembro de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br  (Portal do Contribuinte). 

 

Art. 14 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal,  em 13 de dezembro de 2023. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 148/2023 

 

SÚMULA:- Abertura de crédito adicional especial suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.288 de 22 de dezembro de 2022; decreta. 

 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 26.101,55 (vinte 

e seis mil cento e um reais e cinquenta e cinco centavos), com recursos de remanejamento de dotações 

orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal da Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2003 - Atividades de Repasse à Entidades e Consórcios. 

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 

Código reduzido - 02990 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde – Rec. Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 26.101,55 (vinte e seis mil cento e um reais e cinquenta e cinco centavos). 

 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento das 

dotações que abaixo seguem. 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2-005 - Atividades da Administração Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Código reduzido - 00580 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 6.101,55 (vinte seis mil cento e um reais e cinquenta e cinco centavos). 

 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 04.122.0002.2-002 - Atividades do Gabinete do Prefeito. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Código reduzido - 00330 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/contribuinte.


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1194 - Terça-feira, 19 de dezembro de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 19 de dezembro de 2.023.  

______________________ __________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 069/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

309/2023. Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO 

PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo 

objeto é a contratação de seguro veicular, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo, 

furto, colisão, incêndio, danos morais/materiais, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, de acordo 

com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão 

Eletrônico será no dia 05/01/2024 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 

09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal 

contratação será de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais). O edital na íntegra estará disponível 

para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário 

das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 18 de dezembro de 2023. Fayçal Melhem Chamma Junior - 

Pregoeiro Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023 - TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - RECURSOS QUE ENTRE 

SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 

DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIBEIRÃO DO PINHAL. 
 

De um lado, o MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, doravante denominada convenente, de outro lado a 

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIBEIRÃO DO PINHAL, 

inscrita no CNPJ: 02.075.313/0001-34 doravante denominada convenente;  

OBJETO – Ajuda financeira à Associação para aquisição de equipamentos de processamento de dados, para 

facilitar nas emissões de documentos e ter mais agilidade no atendimento da Entidade. VALOR: R$ 

5.000,00(cinco mil reais).  
 

Ribeirão do Pinhal, 19 dezembro de 2023. 

___________________________                      _________________________________ 

                        Dartagnan Calixto Fraiz                                             Maria Aparecida Barbosa 

                            Prefeito Municipal                           Presidente da Associação de Produtores da Agricultura 

                                                                                                    Familiar de Ribeirão do Pinhal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

TERMO DE FOMENTO – TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - Nº 004/2023 - QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1194 - Terça-feira, 19 de dezembro de 2023.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

CAMILO - HOSPITAL E MATERNIDADE DE RIBEIRÃO DO PINHAL, PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICA.  
 

De um lado, o MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 

Paraná, 983, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 76.968.064/0001-42, doravante denominado CONCEDENTE, e de 

outro lado SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO- HOSPITAL E MATERNIDADE DE RIBEIRÃO 

DO PINHAL, doravante denominada CONVENENTE; 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Fomento, o apoio financeiro para custeio no atendimento 

pediátrico na revitalização e melhoria do quarto pediátrico do Hospital e Maternidade de Ribeirão do Pinhal. 

VALOR - R$ R$ 26.101,55(vinte e seis mil cento e um reais e cinquenta e cinco centavos).        
 

Ribeirão do Pinhal, 19 de dezembro de 2023.                                          
   
                            Dartagnan Calixto Fraiz                                               Justino Scatolin 

                              Prefeito Municipal                         Superintendente Sociedade Beneficente São Camilo 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

Ato do Presidente 017/2023 
 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Junior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

O Presidente do Poder Legislativo, com respaldo no que dispõe o artigo 159, I do Regimento Interno, 

CONVOCA os Senhores vereadores para Sessão Extraordinária a realizar-se no dia 20 de dezembro  2023, 

quarta-feira, com início às 17h00, na sala das sessões, localizada na Rua Paraná, 983. 
 

Projeto em pauta: 

Projeto de Lei nº 079/2023: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRA-SE E PUBLICA-SE 
 

Secretaria da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 19 de dezembro de 2023. 
 

Carlito Thomé da Silva Junior 
Presidente do Poder Legislativo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2023-12-19T21:42:00-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




